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АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты: дамушы елдердегі, əсіресе Қазақстандағы жергілікті билік органдарының 

əйелдер кəсіпкерлігін ілгерілету, қолдау жəне тұрақты дамытудағы рөлін зерттеу болып табылады.
Əдістеме: бұл зерттеу жергілікті өзін-өзі басқару органдарының əйелдер кəсіпкерлігін көтермелеу 

мен қолдаудағы рөлін зерттеу мақсатында бар маңызды əдебиеттерді негізгі бөлімде талдауды қамти-
ды. Зерттеу əдістемесі жалпы ресми статистика мағлұматтарын, сонымен қатар, əйелдер кəсіпкерлігі 
саясатына қатысты мүдделі тараптармен сұхбаттау, сұхбаттарды талдау, маңызды тақырыптарды 
анықтау жəне кодтауды қамтиды.
Зерттеудің əсері: зерттеу жауапты мемлекеттік органдар үшін ұсыныстар əзірлеу арқылы мүдделі 

тараптарға құнды мағлұматтар мен жүзеге асырылатын жоспарларды ұсынуға бағытталған. Зерттеу 
экономикалық өсуді ынталандыру жəне гендерлік теңдікті ілгерілету үшін əйелдердің кəсіпкерлікке 
қатысуының маңыздылығы туралы ақпаратты қорытындылауға бағытталған.
Зерттеу нəтижелері: зерттеу жергілікті өзін-өзі басқару органдарының əйел кəсіпкерлерді қолдау 

мен олардың мүмкіндіктерін кеңейтудегі рөліне қатысты маңызды тұжырымдарды анықтады. Бұл нə-
тижелер кəсіпкерлік саласындағы əйелдердің алдында тұрған мəселелерді жақсырақ түсінуге ықпал 
етеді жəне оларды шешу бойынша ұсыныстар береді.
Түйінді сөздер: əйелдер кəсіпкерлігі, экономикалық өсу, гендерлік теңдік, жергілікті басқару, қол-

дау, мүмкіндіктерді кеңейту, ресурстар, саясат, мүдделі тараптар.

 Алғыс: Мақала «Қазақстандағы кəсіпкер əйелдерге арналған кəсіпкерлік экожүйені (КЭЖ) құру» 
ИРН  AP14871324 ғылыми жобасы бойынша гранттық қаржыландыру шеңберінде орындалды.

КІРІСПЕ 
Дүние жүзіндегі мемлекеттер жаңа жұмыс мүмкіндіктерінің көпшілігі жаңа бизнестің дамуымен 

байланысты екенін көрсететін зерттеулерге жауап ретінде кəсі пкерлікті ынталандыру үшін мемле-
кеттік саясатты, соның ішінде заңдарды, ережелерді, бағдарламаларды жəне бюджеттік қаржылан-
дыруды қабылдады [1; 2]. Бұл егжей-тегжейлі құжатталған жəне мемлекеттерді кəсіпкерлікке қолдау 
көрсетуге итермелеген [3; 4], сонымен қатар инновациялар мен кəсіпкерлік өсуді ынталандыратын 
инфрақұрылымды салу мен қолдауды өз елінің болашақ экономикалық əл-ауқатына құнды инвестиция 
ретінде қарастырған. Көптеген елдерде бұл жан жақты саяси бастамалар əйелдер кəсіпкерлігін қолдау-
ға бағытталған. 

Əйелдер кəсіпкерлігін дамыту халықтың маргиналды топтары үшін жұмысқа орналасу мүмкіндік-
терін кеңейту, сондай-ақ əлеуметтік жауапкершілік, ашықтық жəне корпоративтік адалдық бағытында 
бизнес-ортаны дамыту сияқты оң ықпал əкеледі [5; 6; 7]. Əлемдік жұмыс күшінде 41% - дан астамы 
əйелдер еңбек нарығына баға жетпес таланттарды əкеледі жəне 20 трлн доллардан асатын жылдық тұ-
тыну шығындарына айтарлықтай əсер етеді (GEM). Сонымен қатар, бүкіл əлемде өз бизнесін ашатын 
немесе басқаратын 252 миллионнан астам кəсіпкер əйелдер бар, ал тағы 153 миллион қолданыстағы 
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бизнесті басқарады [8]. Əйелдер инновацияның қозғаушы күші жəне жұмысқа орналасу мүмкіндік-
терін жасаушылар болып табылады, нəтижесінде бұл соңғы жылдары əйелдер кəсіпкерлігіне ғылыми 
жəне саяси қызығушылықтың артуына əкелді [9]. Сондықтан əйелдердің кəсіпкерлік қызметіне бай-
ланысты мотивацияларды, жəрдемдесу құралдарын жəне шектеулерді зерттеудің маңыздылығы атап 
көрсетіледі. 

Əйелдердің айтарлықтай кəсіпкерлік дағдылары мен инновациялық əлеуеті бар екендігі мойындал-
ғанымен, мəдени жəне əлеуметтік кедергілерді қоса алғанда, нақты гендерлік кедергілерге, капитал 
мен ресурстарға қолжетімділіктің шектелуіне жəне желі мүмкіндіктерінің болмауына байланысты бұл 
əлеуеттің айтарлықтай бөлігі пайдаланылмай қалады [10]. Бұл кедергілер көптеген əйелдерді өзін-өзі 
жұмыспен қамтуға итермелейді жəне əйелдерге тиесілі бизнестің өсуі мен ұзақ өмір сүруіне кедергі 
келтіреді [11]. Нəтижесінде, шағын бизнеске иелік ету жəне өзін-өзі жұмыспен қамту саласында ер 
адамдар əлі де басым [12; 13]. 

Кəсіпкерлік саясатқа гендерлік бейтарап көзқарас кəсіпкердің ұтымды, өзімшіл, пайда табуға ба-
ғытталған жеке тұлға екенін көрсетеді [14; 15]. Алайда, осы ұғымға сүйене отырып, мұндай адамдар 
қоршаған ортаға тəн əлеуметтік немесе географиялық шектеулерді ескермей əрекет ететінін білдіреді. 
Бұл көзқарасты жоққа шығару үшін [15] сыртқы нормативтік жəне əлеуметтік-экономикалық жағдай-
ды ескере отырып, кəсіпкерліктегі гендерлік алшақтықты анықтауға тырысатын гендерлік сезімтал 
құрылымды қарастырған жөн. Əйелдер бизнесіне қатысты құқықтық базаны жақсарту үшін гендерлік 
көзқарастың бағытын түсіну де маңызды. Осы мəселелерді шешу үшін жергілікті өзін-өзі басқару ор-
гандары ресурстарды қамтамасыз ету, саясатты əзірлеу жəне басқа мүдделі тараптармен байланыс ор-
натуға көмектесу арқылы əйелдер кəсіпкерлігін қолдауда шешуші рөл атқара алады [16; 17; 18]. Бұл 
қолдау қаржыландыру, техникалық көмек жəне кəсіпкерлердің желілер мен ресурстарға қол жетімділігі 
түрінде жүзеге асырылуы мүмкін [19; 20; 21]. Дүние жүзіндегі көптеген елдер бұл мəселені өздерінің 
ұлттық саясатының күн тəртібіне енгізе бастағанымен, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының əйел-
дер кəсіпкерлігін қолдаудағы рөлі туралы зерттеулер аз [22; 23]. Сонымен қатар, жергілікті өзін-өзі 
басқару органдары мен əлеуметтік кəсіпкерлер арасындағы серіктестік пен ынтымақтастықтың ма-
ңыздылығын, сондай-ақ жекелеген əлеуметтік кəсіпкерлер мен олардың қауымдастықтарының нақты 
қажеттіліктері мен жағдайларын ескеретін жеке жəне икемді тəсілдердің қажеттілігін тереңірек түсіну 
қажет [24; 25]. Осыған орай, бұл зерттеудің мақсаты дамушы елдердегі, əсіресе Қазақстан жағдайында-
ғы жергілікті билік органдарының əйелдер кəсіпкерлігін ілгерілету, қолдау жəне тұрақты дамытудағы 
рөлін зерттеу болып табылады. 

Атап айтқанда, бұл зерттеу саясаткерлерге қолданыстағы саясатты жақсарту үшін, салалар туралы 
тереңірек түсінік беру мақсатымен, Қазақстандағы кəсіпкерлік саласындағы ағымдағы саясатқа жəне 
оның гендерлік бағытына сыни баға береді. Келесі бөлім жергілікті өзін-өзі басқару əйелдерді кəсіп-
керлікке ұмтылуда қалай қолдай алатындығы туралы кең шолуды ұсынады. Əдістеме бөлімі терең 
сұхбаттарды жəне онда егжей-тегжейлі сипатталған деректерді талдаудың қатаң əдістерін қолдана 
отырып, зерттеулердің қалай жүргізілгені туралы түсінік береді. Бұл зерттеудің нəтижелері үш негізгі 
бағытта ұсынылды: институционалдық реформалар; алға жылжыту жəне көшбасшылық; батсапқы 
деңгейі. Олардың барлығы болашақ зерттеулерге əсерін анықтау үшін мұқият талданды.

Зерттеу гендерлік аспектілерге көбірек бағдарлануы үшін Қазақстандағы ағымдағы кəсіпкерлік сая-
сатта нені өзгерту қажет екенін тереңірек түсінуді қамтамасыз етеді. Біздің тағы бір зерттеу сұрағымыз 
саясаткерлердің саясатты əзірлеудегі бар күш-жігерінен не үйрене алатынын көрсетеді.    

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Өңірлік билік органдарының кəсіпкерлік қызметке жəрдемдесудегі рөлі. Жергілікті өзін-өзі 

басқару дəстүрлі ақылы жұмыспен қамтуға балама ретінде кəсіпкерлікті ілгерілетуде маңызды рөл 
атқарады [26]. Өңірлік жəне ұлттық органдармен серіктестікте жергілікті өзін-өзі басқару органдары 
бизнесті қаржыландыруға, желілерге жəне қолдау қызметтеріне қол жетімділікті қамтамасыз ететін 
бастамалармен кəсіпкерлікке қолайлы орта құруға бағытталған саясат жасай алады [27; 28]. Олар сон-
дай-ақ кəсіпкерлік табысқа жету үшін қажетті дағдылар мен білімді дамытуға көмектесетін кəсіпкерлік 
білім мен оқу бағдарламаларын дамытуға басымдық бере алады. Сонымен қатар, жергілікті өзін-өзі 
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басқару органдары əйелдер, жастар жəне иммигранттар сияқты аз қамтылған топтардың кіру кедергі-
лерін жоятын инклюзивті кəсіпкерлік тəсілдерге назар аудара алады [10; 29]. Кəсіпкерлік мəдениетін 
дамыта отырып жəне жаңа кəсіпорындар құруды қолдай отырып, жергілікті өзін-өзі басқару органдары 
экономикалық өсуді жəне аймақтық деңгейде жұмыс орындарын құруды ынталандыра алады.

Өңірлік басқару саласында (1989) қалалық менеджменттен қалалық кəсіпкерлікке көшуді, жергілікті 
өзін-өзі басқару органдары экономикалық қызметті тікелей реттеуден муниципалитеттер үшін мəж-
бүрлі заң ретінде бəсекелестікке ауысатынын атап көрсетеді. Сонымен қатар, [30] қалалық саясат пен 
нарықтық бəсекеге қабілеттілікке бағытталған зерттеуі əсіресе кəсіпкерлік саласына қатысты, өйткені 
көптеген кəсіпкерлер өз бизнестерін бастау жəне дамыту үшін қолдау көрсететін қалалық саясатқа 
сүйенеді. Авторлар нарықтағы бəсекеге қабілеттілікті бірінші орынға қоятын саясат көбінесе қалып-
тасқан бизнес желілерімен əлі жақсы байланысы жоқ кəсіпкерлерде ресурстардың жетіспеушілігіне 
əкеледі деп сендіреді [7]. Олар қалалық басқаруға неғұрлым демократиялық жəне инклюзивті көзқарас 
кəсіпкерлердің кең ауқымы табысқа жету үшін қажетті ресурстар мен қолдауға қол жеткізе алатын 
əртүрлі жəне серпінді кəсіпкерлік экожүйені құруға көмектесуі мүмкін деп болжайды. [23] зерттеуі 
өңірлік саясат ынтымақтастыққа, тəжірибелерге жəне білім алмасуға қолайлы экожүйе құру арқылы 
инновациялық фирмалар мен ресурстарды тартуда маңызды рөл атқара алатынын көрсетті. Зерттеу со-
нымен қатар жекелеген қалалар мен аймақтардың бірегей қажеттіліктері мен сипаттамаларына бейім-
делген саясаттың, жəне мемлекеттік жəне жеке мүдделі тараптар арасындағы берік серіктестіктер мен 
ынтымақтастықтың қажеттілігін атап өтті. [23] зерттеуі өңірлік саясаттың экономикалық өсу мен даму-
ды қалай ынталандыратынын түсінуге тырысатын саясаткерлерге, кəсіпкерлерге жəне зерттеушілерге 
құнды ақпарат береді.

[26] зерттеуі дəстүрлі ақылы жұмыспен қамтуға балама ретінде кəсіпкерліктің маңыздылығын атап 
өтті жəне жергілікті кəсіпкерлікті ынталандыру мен қолдауға бағытталған саясат жасады. Бұл саясат 
қаржыландыруға, желілерге жəне бизнесті қолдау қызметтеріне қол жеткізуді қамтамасыз ететін баста-
малар арқылы кəсіпкерлік үшін қолайлы орта құруға бағытталған [27, 28]. Олар сондай-ақ кəсіпкерлік 
табысқа жету үшін қажетті дағдылар мен білімді дамытуға көмектесетін кəсіпкерлік білім мен оқу бағ-
дарламаларын дамытуға басымдық береді. ЭЫДҰ мен Еуропалық комиссияның саясаты кəсіпкерлік 
мəдениетін дамытуға жəне жаңа кəсіпорындар құруды қолдауға бағытталған, осылайша экономикалық 
өсуді жəне жергілікті деңгейде жұмыс орындарын құруды ынталандырады.

Сонымен қатар, жергілікті өзін-өзі басқару органдары əйелдерге өз бизнестерін ашуға, дамытуға 
жəне қолдауға мүмкіндік беретін саясатты жетілдіру, бағдарламалар мен бастамаларды жүзеге асыру 
арқылы əйелдер кəсіпкерлігін дамытуда шешуші рөл атқара алады. 

Жергілікті өзін-өзі басқару органдары гендерлік теңдікке ықпал ететін жəне əйелдер кəсіпкерлігін-
дегі кедергілерді жоятын саясат пен ережелер жасай алады. Мысалы, олар əйелдердің несиелер мен 
бизнес ресурстарына қолжетімділігін арттыратын оң əрекет саясатын жүзеге асыра алады. Олар сон-
дай-ақ кəсіпкер əйелдерді кемсітушіліктен қорғайтын жəне əйелдерге тең мүмкіндіктер беретін құқық-
тық жəне нормативтік-құқықтық базаны қамтамасыз ете алады.

Жергілікті өзін-өзі басқару басқа мүдделі тараптармен, соның ішінде кəсіпкерлермен, коммерция-
лық емес ұйымдармен жəне академиялық мекемелермен байланыс орнатуға, кəсіпкер əйелдер үшін қо-
лайлы экожүйе құруға ықпал етуге жағдайы бар. Желілік іс-шараларды ұйымдастыру жəне жергілікті 
кəсіпкерлермен ынтымақтастық жасау арқылы үкіметтер кəсіпкер əйелдерге əлеуетті клиенттермен 
жəне серіктестермен байланыс орнатуға мүмкіндік бере алады.

Əдістеме. Бұл зерттеу үшін үш түрлі деректер көзін қолданылды. Ресми мемлекеттік дерек көзден 
жалпы əйелдер кəсіпкерлігі туралы мағлұмат қарастырылды. Негізгі дерек көз əртүрлі ұйымдардың 
жиналыстарына қатысқан кезде бірлескен бақылау болды. Сонымен қатар, негізгі мүдделі тараптар-
мен, соның ішінде кəсіпкерлікті дамытумен айналысатын орталық жəне жергілікті атқарушы орган-
дардың өкілдерімен, сондай-ақ əртүрлі салалардағы əйел кəсіпкерлермен 20-дан астам ашық сұхбат 
жүргізілді. 

Қазақстанның Ұлттық Статистика Бюросының деректеріне сəйкес, Қазақстанда 2021 жылы тіркел-
ген əйелдердің шағын жəне орта кəсіпкерлік субъектілерінің (ШОБ) үлесі жалпы ШОБ субъектілерінің 
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43,5%-ын құрады. Алматы мен Астанада жалпы кəсіпкерлер санының жоғары болуына қарамастан 
(жалпы 486 мыңнан астам), əйелдер меншігіндегі кəсіпорындардың үлесі 42,6% жəне 44,5% болды. Са-
лыстырмалы түрде алғанда бұл көрсеткіш Маңғыстау облысында – 48,9%, Атырау облысында – 48,7%, 
Шығыс Қазақстан облысында – 48,7% құрады.

Бұл зерттеуде негізгі деректерге қол жеткізу үшін бастапқыда "Атамекен" Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Кəсіпкерлер палатасының ұсынымдары бойынша үш қатысушы іріктелінді. Бұл қатысушылар 
аймақтың іскерлік өміріне əйелдерді тартуға көмектесетін ұйым – іскер əйелдер кеңесінің мүшелері 
болды. Қатысушылар арасында Қазақстанның іскер əйелдер қауымдастығының, бизнестегі əйелдерді 
біріктіру жəне қоғамды жақсартуға ықпал ететін Ұлттық қоғамдық ұйымның өкілдері де болды. Со-
ңында, бүкіл Қазақстан бойынша түрлі шағын жəне орта кəсіпорындардың əйел кəсіпкерлерінен сауал-
нама жүргізілді. Деректермен қанықтылыққа 15-ші сұхбаттан кейін қол жеткізілді жəне 20-шы сұхбат-
қа дейін жаңа маңызды тұжырымдар табылған жоқ.

Сұхбатты Қазақстан азаматы болып табылатын жəне оларды қазақ жəне орыс тілдерінде жүргізген 
бұл зерттеудің бірінші авторы жүргізді. Сұхбаттар 30-дан 90 минутқа дейін созылды, ал қосымша бей-
ресми пікірталастар кейде екі сағатқа дейін созылды. Қатысушыларға зерттеудің мақсаты туралы ақпа-
рат берілді, ал құпиялылық жəне кез келген уақытта оған қатысудан бас тарту мүмкіндігі қол қойылған 
келісім нысандарымен қамтамасыз етілді.

Сұхбат барысында қатысушыларға олардың кəсіпкерлік тəжірибесі жəне үкімет пен коммерциялық 
институттар арасындағы Қазақстандағы шағын бизнесті мемлекеттік қолдау мен өсіруге жəрдемдесу-
дегі өзара қарым-қатынастары туралы ашық сұрақтар қойылды. Сондай-ақ олардан кəсіпті дамытуға 
кедергі болатын кəсіби ортада кездесетін мəселелер туралы сұралды. Сұхбат сұрақтары əр қатысушыға 
олардың көзқарастары мен пікірлерінің тиімді көрінуін қамтамасыз ету үшін жеке таңдалды.

Деректерді талдау үшін бұл зерттеу жеке əңгімелерден тақырыптар алу жəне қатысушылардың 
кəсіпкер ретіндегі тəжірибесін жақсырақ түсіну үшін индуктивті пайымдау əдісін қолданды. Біздің 
үлгінің геосаяси контекстін ескере отырып, пайда болған деректерді өңдеу жəне тереңірек түсінуге қол 
жеткізу үшін сапалы тəсіл қажет болды. Біз алға жылжыған сайын талдау үшін қолданылатын кодтар 
зерттеушінің білімі мен перспективасына сəйкес бейімделді жəне қайта құрылды. Сурет 1 кодтау құ-
рылымын бейнелейді, ал Сурет 2 əр түрлі деңгейдегі тақырыптар көрсетілген.
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Сурет 1 – Кодтау құрылымы
Ескертпе – зерттеу авторларымен құрастырылған 
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Сұхбаттың транскрипттерін мұқият талдай отырып, қатысушылардың өз бизнесін басқарудағы 
қиындықтары жəне жергілікті атқарушы органдармен өзара əрекеттесу кезіндегі қиындықтары тура-
лы құнды ақпарат алынды. Осы кедергілерді тереңірек түсіну үшін, олардың негізгі заңдылықтарын 
анықтау үшін транскрипттерді қайта оқылды. Бұл талдау əйел кəсіпкерлерге заңнаманы қалыптасты-
руға жəне əйелдер кəсіпкерлігін дамытуға ықпал ететін қолдау тетіктерін енгізуге белсенді қатысу 
қажеттігін көрсетті.

Үшінші оқылымда көптеген атқарушы органдардың болуына қарамастан, əйелдер өз бизнесін ке-
ңейтуге келгенде əлі де қиындықтарға тап болатынын анықталды. Бұл мəселені шешу үшін кəсіпкерлік-
тегі əйелдер үшін тең құқықтар мен мүмкіндіктерді қамтамасыз ете отырып, қолдау көрсететін, про-
цестерді жүйелейтін жəне қаражаттың бөлінуін бақылайтын үкіметтік құрылымды құру өте маңызды.

Төртінші жəне соңғы оқу барысында үш негізгі тақырып анықталды: жоғарғы деңгейдегі жүйелі 
трансформация, орта деңгейдегі даму жəне қолдау, жəне төменгі деңгейіндегі негізі. Институттар дең-
гейіндегі өзара тəуелді құрылымдар, институттар мен қолайлы жағдайлар арасындағы өзара іс-қимыл 
динамикалық жəне нақты контекстке байланысты екені белгілі болды.

Нəтижелер. Зерттеу нəтижелері үш тақырыпты қамтиды: институционалдық реформалар, жоғары-
лату жəне көшбасшылық жəне бастапқы деңгей. Деңгейлер қатысушылар бөліскен идеялар мен əңгі-
мелер негізінде бөлінді. Деректер əртүрлі деңгейдегі мекемелердің көмегімен шешілуі мүмкін түрлі 
мəселелерді көрсетті. Жүйелік қайта құру деңгейінің мəселелерін ең жоғары саяси кезеңде жаңа ереже-
лерді енгізу арқылы шешуге болады. Даму жəне қолдау мəселелері мүдделі тараптардың құралдарын 
кеңейту жəне əйелдер кəсіпкерлігінің дамуына əсер ету үшін қолданыстағы ережелерге түзетулер енгі-
зуді талап етеді. Базалық деңгейдегі мəселелерді қолданыстағы құралдар мен ережелер арқылы жаңа 
тəсілдерді қолдану немесе жергілікті жерлерде мүдделі тараптардың əлеуетін арттыру арқылы шешуге 
болады.   

Тақырып 1 – Институционалдық реформалар. Зерттеудің алғашқы мағлұматтар жинағы салық 
саясатының өсу əлеуетіне əсері жəне əйелдерге несиеге қол жеткізуге көмектесетін гендерлік қар-
жыландыру бағдарламаларының қажеттілігі туралы түсінік береді. Əйелдер үшін тең құқықтар мен 
мүмкіндіктерді қамтамасыз ету мақсатында қаражаттың бөлінуін қолдау, жүйелеу жəне бақылау үшін 
əйелдер бизнесі институтын құру ұсынылады. Сонымен қатар, шағын жəне орта кəсіпкерлерді қолдау-
дың гранттық бағдарламасында ашықтық қажет. Ол сондай ақ əйелдердің табысқа жету мүмкіндіктерін 
жасау үшін бизнес пен жергілікті атқарушы органдар арасындағы өзара əрекеттесудің маңыздылығын 
көрсетеді.

Тақырып 2 – Жоғарылату жəне көшбасшылық. Тақырып 2 əйелдерге өздерінің кəсіпкерлік 
бастамаларын басқаруға мүмкіндік берудің маңыздылығын көрсетеді, бұл əртүрлі жəне жан-жақты 
бизнес ортасын құру үшін өте маңызды. Кəсіпкерлікте жетістікке жету үшін бірқатар ресурстарды 
пайдалану, қажырлы еңбек жəне олардың мақсаттары мен уəждерін нақты түсіну қажет. Ол сондай-ақ 
кəсіпкерлік саласындағы əйелдердің мүмкіндіктерін кеңейтудің жəне əртүрлі жəне инклюзивті бизнес 
ортасын құрудың маңыздылығын көрсетеді. Алайда, қатысушылар басшылық пен қолдаудың жоқтығы 
көңілсіздікке əкеліп соқтыруы жəне табысқа жетуге кедергі келтіруі мүмкін екенін атап өтті. Қолдау 
алу үшін жергілікті өзін-өзі басқару органдарымен жеке байланыстар мен қарым-қатынастар өте ма-
ңызды. Əйелдер қауымдастығы қажетті басшылық пен өсу мүмкіндіктерін қамтамасыз ете алады, бірақ 
оларды сақтау үшін ресурстар қажет. Бұл ұжымдық күш-жігерді қажет ететін өзекті мəселе жəне үкі-
мет əйелдер кəсіпкерлігін дамытуға басымдық беруі тиіс.

Тақырып 3 – Бастапқы деңгей. Тақырып 3 кəсіпкерлік саласындағы əйелдердің алдында тұрған 
қиындықтарды жəне өз бизнесін бастау үшін олардың мүмкіндіктерін қолдау жəне кеңейту үшін қа-
жетті стратегияларды қамтиды. Зерттеуде көтерілген кейбір негізгі сұрақтарға ақпарат іздеуге моти-
вацияның болмауы, жеке тəжірибе мен құрдастарына қолдау көрсетудің маңыздылығы, бірегей жəне 
қызықты оқу тəжірибесінің қажеттілігі жəне əлеуметтік медианың хабардарлықты арттырудағы рөлі 
жатады. Бұл сонымен қатар тəлімгерліктің маңыздылығын жəне табысты əйел кəсіпкерлердің спикер 
ретіндегі құндылығын көрсетеді. Бұл стратегиялар əйелдерді кəсіпкерлік əлемінде табысқа жету үшін 
қажетті дағдылармен, біліммен жəне қолдаумен қамтамасыз етуге көмектеседі.
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Талқылау. Бұл зерттеу Қазақстанның əлеуметтік-экономикалық климатында жұмыс істейтін əйел 
кəсіпкерлердің алдында тұрған көптеген қиындықтарды ашады. Ол сондай-ақ институттардың нелік-
тен реформалауды қажет ететінін атап көрсетеді; бастапқы деңгейіндегі озық іс-шаралармен қатар, 
олардың күш-жігерін қолдау үшін ғана емес, сонымен қатар олардың арасындағы жалпы дамуды ын-
таландыру үшін де қол жетімді болуы керек, бұл сонымен қатар осындай қиындықтарды жеңуге ты-
рысқанда көп деңгейлі стратегиялық тəсілдің арқасында оңтайлы нəтижелерге қол жеткізуге əкеледі 
аталған қорытындылар. Қазақстанда əйелдер кəсіпкерлігін қолдайтын реформалар жүргізу қажет. Осы 
талқылаудың Тақырып 1 бұл мақсатқа гендерлік бағдарланған саясат арқылы қол жеткізуге болаты-
нын, ол кəсіпкерлікпен айналысуға мəжбүр болған əйелдердің санын азайтуға бағытталған, сонымен 
бірге бұл адамдар отбасылық міндеттемелерді құрбан етпестен кəсіпкерлік қызметпен еркін айналыса 
алатын жағдайлар жасайды. Əйелдердің мүмкіндіктерін кеңейту кəсіпкерлікте үлкен əртүрлілікті жү-
зеге асырудың ажырамас бөлігі болып табылады; осылайша, Тақырып 2 кəсіпкерлік табысқа жету жо-
лында күш-жігер, құралдар жəне өзіне нақты мақсаттар қою сияқты факторлармен қатар оның маңыз-
дылығын көрсетеді. Соңында, Тақырып 3 кəсіпкер əйелдердің жиі кездесетін кедергілерін зерттейді 
жəне осы қиындықтарды жеңудің дəлелденген жəне тиісті əдістерін ұсынады.

Гендерлік теңсіздік бүкіл əлемдегі кəсіпкерлік қызмет нəтижелеріне əсер ететін тұрақты мəселе бо-
лып қала береді; дегенмен, гендерлік бағдарланған саясатқа басымдық беру теңдікті ілгерілету кезінде 
экономикалық өсуді ынталандырудың тиімді əдісі болуы мүмкін [31]. Кəсіпкер əйелдердің мүмкіндік-
терін кеңейту оларды тікелей əсер ететін барлық шешім қабылдау процестеріне, соның ішінде олардың 
қажеттіліктерін ескере отырып жасалған заңнаманы немесе басқа тетіктерді қалыптастыруға тарту-
ды талап етеді. Сонымен қатар, секторға тəн проблемаларды тану жəне ШОБ табысына бағытталған 
гранттарға немесе субсидияларға тең қол жеткізуді қамтамасыз ететін ашық жағдайларды енгізу əйел-
дерге тиесілі кəсіпорындар үшін қолайлы ортаның маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Егер 
жергілікті өзін-өзі басқару органдары бизнес иелерімен біріксе, кəсіпкерлер айтарлықтай пайда көре 
алады. Мұндай серіктестіктер маңызды ресурстарға, қаржыландыру нұсқаларына жəне табысқа жету 
жолындағы кедергілерді еңсеру үшін қажетті көмекші қызметтерге кеңейтілген қолжетімділікті ұсына 
отырып, кəсіпкерлік өсу үшін қолайлы орта құруға ықпал етеді. Ақырында, қаржыландырудың ин-
новациялық модельдері көптеген əйел кəсіпкерлер кездесетін қаржылық кедергілерді, соның ішінде 
гендерлік бағдарланған қаржыландыру бағдарламаларын [32; 33] немесе оларды қолдау үшін арнайы 
əзірленген мемлекеттік субсидиялар квоталарының жүйелерін жоюға көмектесе алады. Кəсіпкер əйел-
дерге қаржылық қолдауға қол жетімділікті қамтамасыз ету өте маңызды жəне жергілікті өзін-өзі бас-
қару органдары несие беру нұсқаларын ұсына отырып, бұған ықпал ете алады [34]. Зерттеуге сəйкес, 
əйел кəсіпкерлерді қолдау несие талаптарын төмендетуді жəне əртүрлі салаларда квоталарды белгі-
леуді қамтиды. 

Бұл ұсыныс əйелдер басқаратын бизнес үшін іскерлік мүмкіндіктерді айтарлықтай кеңейтуі мүмкін. 
Институционалдық қолдау əйелдер кəсіпкерлігінің тиімді өсуі үшін өте маңызды [35]; демек, осы 
кəсіпорындардың дамуына ықпал етуге бағытталған əйелдер бизнесі институты сияқты мемлекеттік 
бағдарламаларды əзірлеу қажет. Кəсіпкер əйелдердің мүмкіндіктерін кеңейту тиісті ресурстарға қол 
жетімділікті қамтамасыз ету арқылы жүзеге асырылады [36]. Сонымен қатар, жергілікті өзін-өзі бас-
қару органдарымен жеке қарым-қатынасты нығайту əйелдер арасындағы кəсіпкерлікті басқаруға жəне 
олардың өсуіне ықпал ете отырып, ресурстардың қол жетімділігін арттыруы мүмкін [37]. 

Əйелдер кəсіпкерлігінің динамикасы дамуын жалғастыруда, бірақ нақты мəселелер де сақталу-
да. Ең маңызды мəселе кəсіпкерлік қызметпен айналысу кезінде əйелдердің бастамасын көрсету қа-
жеттілігі болып табылады. Қатысушылар басқалардың қолдауы сияқты сыртқы факторларға көп сен-
бей, өз жолдары үшін жауапкершілікті қабылдаудың маңыздылығын атап өтті. Мақсаттарды нақты 
түсіну кəсіпкерлік табысқа жету жолындағы маңызды шарт болып табылады. Дегенмен, орынсыз күш-
жігерге немесе сəтсіздікке əкелетін қолда бар ақпаратты қалай тиімді пайдалану керектігі туралы жан-
жақты нұсқаулық қажет. Мамандандырылған оқу бағдарламаларын сарапшылар əйелдер кəсіпкерлігі 
модельдерінде ілгерілеу үшін қажет деп ұсынады [38], жаңа кəсіпкерлерді табысқа жетудің сенімді 
стратегияларымен қамтамасыз ету үшін ақысыз оқуды қайта қарау қажет болуы мүмкін. Бұл тəсілмен 
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[39] келіседі. Олар əйелдер басқаратын бизнестің өсуі мен табысын қолдау үшін кəсіпкерлікті оқыту 
бағдарламаларында қаржыландыру мен желілерге қол жетімділіктің шектелуі жəне қоғамның күтуі 
мен гендерлік бейімділік сияқты проблемалық тəжірибені есепке алудың маңыздылығын көрсетеді.

Мемлекеттік қолдауды алу қайталанатын сұраныстар арқылы жеке қарым-қатынастарды орнату 
сияқты келісілген күш-жігерді қажет етеді, ал оң көзқарасты сақтау атауды тану арқылы қауымдастық-
тардағы беделді арттыратын жеке байланыстармен бірге нəтиже бере алады. Жаңадан бастаған кəсіп-
кер əйелдер өз бизнестерін ашуда жиі қиын күреске тап болады. Процестің маңызды аспектісі тəжіри-
белі салалық əріптестерден ұсыныстар алу болып табылады. Бұл əйелдер қауымдастығының бизнесті 
дамытудағы өсу мүмкіндіктері үшін маңыздылығын көрсетеді, өйткені əйел кəсіпкерлерді қолдайтын 
тұрақты модельдер үшін ресурстарға басымдық беруді жалғастырылады [40]. Кəсіпкер əйелдердің ал-
дында тұрған қиындықтар олардың табысқа жетуіне көмектесетін күресу стратегияларын қажет ететін 
тұрақты мəселе болып табылады. Осы мəселелердің бірі олардың табысқа жету үшін қажетті ақпарат-
ты табу үшін көбірек мотивация қажеттілігінен көрінеді; сондықтан бірегей оқу тəжірибесі өз салала-
рында табысқа жеткен сала сарапшыларының қатысушыларын тарту үшін арнайы əзірленген маңызды 
құрамдас бөлікке айналады. [41] Пəкістандағы əйел кəсіпкерлерді кəсіпкерлікке үйретудің COVID-19-
ға қатысты тəжірибесін зерттеу арқылы өз үлестерін қосады, бұл олардың нақты қажеттіліктері мен 
мəселелерін ескеретін жеке оқу бағдарламаларын əзірлеуге негіз бола алады. Өз салаларында керемет 
нəтижелерге қол жеткізген сала сарапшыларының жаттықтырушылары ретінде бұл бағдарламалар та-
бысқа ұмтылатын кəсіпкер əйелдерге құнды ақпарат пен мотивация бере алады.

Сонымен қатар, басқа адамдармен тығыз жұмыс жасау арқылы алынған жеке тəжірибе кəсіпкерлік-
ке қатысты бірегей міндеттерді қалай шешуге болатындығы туралы баға жетпес ақпарат береді. Əйел-
дер осындай кедергілерге тап болған жəне жеңіске жеткен адамдардан үйренуді жөн көреді. Twitter, 
LinkedIn жəне Instagram сияқты əлеуметтік медиа платформалар кəсіпкерлік ақпаратпен бөлісудің 
тиімді əдістерін ұсынады. Осы технологияны тиімді пайдалана отырып, жергілікті қауымдастықтар-
да мағыналы байланыстар орнату арқылы бүкіл əлемді қамтуға болады. Тұрақты қоғамдық қолдауды 
жүзеге асыру жəне біліктілікті арттыру, жеке тəлімгерлік мүмкіндіктері жəне əлеуметтік желілермен 
тиімді қарым–қатынас жасау үшін қолжетімді ресурстарды қамтамасыз ету арқылы біз əйелдердің биз-
нес мақсаттарына жету мүмкіндіктерін кеңейтуге болады [42, 43]. Бұл тəсіл [44] жұмысымен сəйкес 
келеді.  Ол əлеуметтік медианың Үндістандағы əйелдердің дауысын көтеруге, əсіресе кəсіпкерлікті да-
мытуға қаншалықты əсер еткенін атап көрсетеді. Əрбір əйелдің кəсіпкерлікте табысқа жету мүмкіндігі 
бірдей инклюзивті қоғам барлық қатысушылардан ұжымдық əрекеттерді талап етеді. Макияж курста-
ры арқылы əйел кəсіпкерлердің мүмкіндіктерін кеңейту олардың арасында кəсіпкерлікке деген қызы-
ғушылықты арттыра алатын қатысушылар ұсынған стратегиялардың бірі болды. Сұлулық индустрия-
сы əйелдер үшін тартымды саланы ұсынады, өйткені олар өздерінің құмарлықтарын жұмысымен оңай 
үйлестіре алады. 

Сонымен қатар, қатысушылардың пікірінше, ақша табу кезінде бала тəрбиесінің қажеттіліктерін 
қанағаттандыру өте маңызды болып қала береді; сондықтан осы қажеттілікті қанағаттандыру үшін 
арнайы бағдарламалар жасау пайдалы болар еді. "Атамекен" кəсіпкерлер палатасы жаңадан бастаған 
жəне қалыптасқан кəсіпкерлерге жаңа дағдыларды игеруге немесе өз бизнесін айтарлықтай жақсартуға 
көмектесетін семинарлар мен тренингтер ұсынады. Əйелдер арасында кəсіпкерлік дағдыларды дамы-
туға бағытталған əртүрлі бағдарламалар немесе бастамалар туралы хабардар болу əлеуметтік медиа 
платформаларын - Instagram немесе Tik Tok-ты жаппай қамтудың қуатты құралы ретінде стратегиялық 
пайдалануды талап етеді. Мемлекеттік шенеуніктер, қоғамдық көшбасшылар, сондай-ақ азаматтық қо-
ғам ұйымдары арасында ынтымақтастық қажет, негізінен əйелдердің əртүрлі салаларға қатысуын ке-
ңейту үшін қажетті жоспарларды əзірлеу, сонымен бірге оларды қазіргі қоғамда белсенді саяси ойын-
шы болуға ынталандыру қажет. 

Бизнес құру бағдарламалары арқылы көмек алған əйел кəсіпкерлерге əлеуметтік жауапкершілікті 
ілгерілету жəне қуатты қолдау желісін құру үшін басқа əйелдерге тəлімгерлік ету ұсынылады. Əйел-
дер кəсіпкерлігін дамыту орталықтары тəлімгерлер арасында жеке тренингтер ұсынады. Сонымен қа-
тар, табысты кəсіпкер əйелдер тренингтерде спикерлер ретінде жоғары бағаланады, өйткені олардың 
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шынайы жеңіс оқиғалары академиялық сарапшыларға қарағанда жаңадан келген кəсіпкер əйелдерді 
тиімдірек шабыттандырады.

Саяси ұсынымдар. Кəсіпкер əйелдердің мүмкіндіктерін кеңейту экономикалық өсуге ықпал ету 
жəне гендерлік теңсіздікті азайту үшін өте маңызды. Алайда, кəсіпкер əйелдер көбінесе қаржыландыру 
мен ақпаратқа қол жеткізуде айтарлықтай қиындықтарға тап болады, бұл ақпараттық асимметрияға 
əкелуі мүмкін. Бұл асимметрия əйел кəсіпкерлерді қолайсыз жағдайға қалдыруы мүмкін, бұл олар-
дың ер əріптестерімен бəсекелесуін қиындатады. Бұл мəселені шешу үшін директивалық органдар мен 
мүдделі тараптар кəсіпкер əйелдерге тиісті ресурстар мен басшылыққа қол жеткізуге назар аударуы 
керек. Бұған гендерлік бағдарланған қаржыландыру бағдарламалары жəне шағын жəне орта кəсіпкер-
лерді қолдайтын ашық гранттық бағдарламалар кіруі мүмкін. Бұл бағдарламалар кəсіпкер əйелдерге 
табысқа жету үшін қажетті ресурстармен қамтамасыз ету арқылы ақпараттық асимметрияны төменде-
туі мүмкін.

Осы бағдарламалардан басқа, жауапты органдар ерлер басым салалардағы əйелдерге мүмкіндік-
тер жасап, əйелдер белсенді салаларға қаржыландыруды жұмылдыруы керек. Кəсіпкер əйелдердің 
жетістіктерін тойлау, сонымен қатар жаңа бастаған кəсіпкерлерге үлгі-өнеге мен шабыт беру арқылы 
əйелдер кəсіпкерлігін қолдай алады. Кəсіпкер əйелдердің мүмкіндіктерін кеңейту дегеніміз-олардың 
мақсаттарының анықтығын түсіну кезінде тиісті ресурстар мен басшылыққа қол жетімділікті қамтама-
сыз ету. Ақпараттық асимметрияны азайту арқылы жауапты органдар кəсіпкер əйелдерге тең жағдай 
жасауға жəне экономикалық өсу мен гендерлік теңдікке ықпал ете алады.

Тұлғааралық əлеуметтік қатынастарды өзгертуге бағытталған төменнен жоғарыға қарай əлеуетті 
арттыру əрекеттері, егер олар елді басқару саласындағы реформалармен бірге жүрсе ғана, тұрақты 
азаматтық институттардың дамуына əкелуі мүмкін [37]. Өңірдегі жалпы еңбек өнімділігіне əсер ететін 
факторлар жұмыс орындарын құруға тікелей əсер ететіндерден өзгеше болуы мүмкін [17]. Сондық-
тан жауапты органдар ауылдық, шалғай, қалалық, гүлденген, аз гүлденген, өсіп келе жатқан, тоқы-
рау немесе құлдырау сияқты əртүрлі аймақтардың нақты қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін қандай 
экономикалық факторларға назар аудару керектігін мұқият ойластыруы керек. Нəтижесінде саясат əр 
аймақтың ерекше жағдайлары мен сипаттамаларын көрсететін етіп бейімделуі керек жəне əр түрлі 
қауымдастықтар кездесетін əр түрлі экономикалық мəселелерді шешу үшін орналасуға негізделген 
тəсілді қолдануы керек.

ҚОРЫТЫНДЫ
Қазақстандағы əйелдер үшін кəсіпкерлік жол институционалдық қолдаудың жеткіліксіздігіне бай-

ланысты күрделі болып табылады. Бұл зерттеу осы жүйелі қиындықтарға жарық түсіреді, сонымен 
бірге кəсіпкер əйелдердің мүмкіндіктерін кеңейтуге ықпал ететін институционалдық реформалардың 
маңыздылығын көрсетеді. Бұл мəселені тиімді шешу үшін көп деңгейлі стратегия ұсынылады.

Бірінші тақырып кəсіпкерлік мақсаттарға қол жеткізе отырып, отбасылық міндеттерді жеңілдетуге 
бағытталған гендерлік саясатты ұсынады. Жауапты мемлекеттік органдар əйелдерге табысты бизнесті 
тиімді құру үшін қажетті қолдауды ұсына отырып, тиімді құралдарды енгізе алады. Екінші тақырып 
тек бизнеспен ынтымақтасатын мемлекеттік субсидиялар квоталары жүйелері қолдайтын қаржылан-
дырудың инновациялық модельдерінің арқасында теңдік жетістіктерімен қатар экономикалық өсуді 
ынталандыратын гендерлік бағдарланған саясат арқылы ресурстарға, гранттарға, ашық шарттардағы 
субсидияларға тең қолжетімділікті көрсетеді. Жергілікті өзін-өзі басқару органдары мен кəсіп иелері 
арасындағы ынтымақтастық қаржыландырудың тиісті нұсқаларын, сондай-ақ оларға əсер ететін жү-
йелік жағымсыздықтарға байланысты негізсіз сыртқы көмекке жүгінбей, өз жолын тиімді түрде алға 
жылжытатын əйел кəсіпкерлерге тиісті қолдау қызметтерін ұсынады. Ақырында, үшінші тақырып 
кəсіпкер əйелдердің кездесетін жалпы кедергілерін қарастырады жəне оларды жеңудің құнды, прагма-
тикалық стратегияларын ұсынады. Бұл мамандандырылған оқу бағдарламалары мен жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарымен жеке қарым-қатынастың маңыздылығын көрсетеді. Бұл екі фактор əйелдердің 
кəсіпкерлік табысын дамыту үшін бағдарлар мен тиісті мүмкіндіктер береді. Əйелдердің кəсіпкерлікке 
қатысуына жүйелік кедергілер жиі себеп болады; бұл жауапты мемлекеттік органдардың тиісті қолдау 
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тетіктерін құру қажеттілігін көрсетеді. Бұл кедергілерді жою гендерлік бағдарланған қаржыландыру 
бағдарламаларын жəне дəстүрлі түрде ер адамдар басым секторларда грант алудың ашық мүмкіндік-
терін жүзеге асыруды қамтиды.

Осы шаралардан басқа, табысты əйелдер кəсіпкерлігін қолдау арқылы бастаушы кəсіпкерлерді ын-
таландыру гендерлік теңдік мақсаттарына қол жеткізе отырып, тұрақты экономикалық өсуге ықпал 
етуі мүмкін. Кəсіппен айналысу ережелерін теңестірудің маңызды стратегиялары ақпараттық асим-
метрияны жояды. Сонымен қатар, əлеуметтік медиа платформаларының мүмкіндіктерін қолдану ақпа-
раттық-насихаттық күш-жігерді кеңейту жəне кəсіпкерлікке байланысты, біліктілікті арттыру іс-шара-
лары үшін қол жетімді ресурстармен қамтамасыз етуге қажетті ресурстарға қол жеткізуді қамтамасыз 
етеді. Бұдан басқа, тəлімгерлік бағдарламалары, мамандандырылған оқыту, сала көшбасшыларымен 
жеке байланыстар, гендерлік бағдарланған саясатпен қатар Қазақстандағы əйелдер басқаратын кəсі-
порындардың гүлденген экожүйесіне елеулі үлес қоса отырып, қазақстандық кəсіпкер əйелдердің 
мүмкіндіктерін барлық деңгейлерде кеңейте алады.
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STRENGTHENING THE WOMEN'S BUSINESS ECOSYSTEM: THE 
ROLE OF REGIONAL GOVERNMENT BODIES IN KAZAKHSTAN

N. K. Aljanova1, N. Zhaksybayeva1*, Sh. Yousafzai1

1Nazarbayev University Research Centre for Entrepreneurship, Graduate School of Business, Nazarbayev 
University, Astana, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Purpose of the research: The primary objective of this research is to study the role of local goverment in 

developing countries, especially in Kazakhstan, in the promotion, support and sustainable development of 
women's entrepreneurship.

Methodology: This study includes an analysis of the existing relevant literature in the main body in order 
to examine the role of local governments in promoting and supporting women entrepreneurship. The research 
methodology includes general offi  cial statistical data, as well as interviews with stakeholders related to women's 
entrepreneurship policy, interview analysis, identifi cation and coding of important themes.

Originality of the research: The research aims to provide valuable perspectives and feasible plans for 
stakeholders by putting forward recommendations for policymakers. The study seeks to consolidate insights 
on the importance of women's involvement in entrepreneurship for driving economic growth and advancing 
gender equality.

Findings: The study revealed important fi ndings regarding the role of local governments in supporting and 
empowering women entrepreneurs. These results contribute to a better understanding of the problems faced by 
women in the fi eld of entrepreneurship and provide recommendations for solving them.

Keywords: Women's entrepreneurship, economic growth, gender equality, local government, support, 
empowerment, resources, policies, stakeholders.
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УКРЕПЛЕНИЕ ЭКОСИСТЕМЫ ЖЕНСКОГО БИЗНЕСА: РОЛЬ 
РЕГИОНАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ В КАЗАХСТАНЕ

Н. К. Альджанова1, Н. Жаксыбаева1*, Ш. Юсафзай1

1Исследовательский центр предпринимательства при Назарбаев университете, 
 Высшая Школа Бизнеса Назарбаев Университета, Астана, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования: Основная цель данного исследования заключается в изучении роли местных 

органов власти в развивающихся странах, особенно в Казахстане, в продвижении, поддержке и устой-
чивом развитии женского предпринимательства.
Методология: Данное исследование включает в себя анализ существующей соответствующей ли-

тературы в основной части с целью изучения роли органов местного самоуправления в продвижении 
и поддержке женского предпринимательства. Методика исследования включала общие официальные 
статистические данные, а также интервью с заинтересованными сторонами, связанными с политикой 
женского предпринимательства, анализ интервью, выявление и кодирование важных тем.
Влияние исследования: исследование направлено на то, чтобы предоставить заинтересованным сто-

ронам ценные перспективы и осуществимые планы, выдвигая рекомендации для политиков. Исследо-
вание направлено на обобщение информации о важности участия женщин в предпринимательстве для 
стимулирования экономического роста и продвижения гендерного равенства.
Результаты исследования: Исследование выявило важные выводы относительно роли местных 

органов власти в поддержке и расширении прав и возможностей женщин-предпринимателей. Эти ре-
зультаты способствуют лучшему пониманию проблем, с которыми сталкиваются женщины в сфере 
предпринимательства, и дают рекомендации по их решению.
Ключевые слова: женское предпринимательство, экономический рост, гендерное равенство, мест-

ное самоуправление, поддержка, расширение прав и возможностей, ресурсы, политика, заинтересован-
ные стороны.
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